
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 26/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PUGLIAPROMOZIONE 23 febbraio 2015, n. 48
 
Fondo di sviluppo e coesione 2007 - 2013. Accordo di programma quadro rafforzato “beni ed attività
culturali” - intervento “promozione del patrimonio culturale materiale e immateriale” - CUP
B39D14012140001.
 
Approvazione del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Agenzia Regionale del Turismo
Pugliapromozione, approvazione del progetto esecutivo allegato al disciplinare, approvazione dello
schema di avviso pubblico e relativa modulistica per la manifestazione d’interesse all’azione “Puglia
Open Days”.
 
 
L’anno 2015, il giorno ventitre del mese di febbraio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del
28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480/2014 del 14.11.2014 con la quale veniva
approvato il B.P. 2015 ed il Bilancio pluriennale 2014-2016;

1



 
PREMESSO CHE
- Pugliapromozione, l’Agenzia regionale del Turismo (istituita con Decreto del Presidente della Giunta
della Regione Puglia n. 176 del 2011 - come previsto dalla Legge Regionale n.1 del 2011, modificata
dalla L.R. 18/2010), è lo strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di
promozione dell’immagine unitaria della Regione e promozione turistica locale;
- L’art. 7 della Legge Regionale n. 1 del 2002, come novellato dalla L.R. 18/2010, alle lettere a), e) ed f),
(e come ribadito dall’art. 2 del Regolamento n. 9/2011) nella definizione dei compiti dell’ARET, tra l’altro,
stabilisce che l’ARET “promuove la conoscenza e l’attrattività del territorio, nelle sue componenti
naturali, paesaggistiche e culturali, materiali e immateriali, valorizzandone le eccellenze”, “sviluppa e
coordina gli interventi a fini turistici per la fruizione e la promozione integrata a livello territoriale del
patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle attività culturali, nel quadro delle vocazioni
produttive dell’intero territorio regionale” e “attiva e coordina, anche in collaborazione con altri enti
pubblici e privati, iniziative, manifestazioni ed eventi, nonché progetti di arte urbana, che si configurino
quali attrattori per il turismo culturale e per la promozione delle eccellenze enogastronomiche e
naturalistiche del territorio”;
- PugliaPromozione, a norma del Regolamento Regionale n. 9 del 2011 “promuove e qualifica l’offerta
turistica dei sistemi territoriali della Puglia, favorendone la competitività sui mercati nazionali e
internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico e privato nell’ambito degli interventi di settore;
promuove inoltre l’incontro fra l’offerta territoriale regionale e i mediatori dei flussi internazionali di
turismo”, “promuove lo sviluppo del turismo sostenibile, slow, enogastronomico, culturale, giovanile,
sociale e religioso, nonché di tutti i “turismi” attivi ed esperienziali, sostenendo la valorizzazione degli
indotti connessi”, “sviluppa e coordina gli interventi a fini turistici per la fruizione e la promozione
integrata a livello territoriale del patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle attività culturali,
nel quadro delle vocazioni produttive dell’intero territorio regionale, “svolge ogni altra attività a essa
affidata dalla normativa regionale, dagli indirizzi strategici e dagli strumenti programmatori della Regione
Puglia, anche in riferimento a leggi nazionali e a programmi interregionali e comunitari”, “realizza
progetti promozionali su incarico della Regione”, “provvede ad attuare ogni altro compito assegnato
dalla Regione”;
- Lo stesso Regolamento n. 9/2011, all’art. 3, comma 1, lettera a, stabilisce che PugliaPromozione, tra i
propri compiti specifici, “realizza progetti promozionali su incarico della Regione o su proposta degli Enti
Locali e di operatori privati, nonché progetti integrati di promozione turistica, valorizzazione e fruibilità di
attività culturali e di beni culturali e ambientali, nel rispetto delle procedure previste dalla vigente
normativa comunitaria nazionale e regionale, fornendo altresì ai soggetti pubblici e privati proponenti
consulenza tecnica e amministrativa per la predisposizione e realizzazione di programmi di
promozione”;
 
CONSIDERATO CHE:
- Con Deliberazione Cipe n.92 del 3.08.2012 sono state programmate le risorse residue del Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 e 2007-2013, relative alla Regione Puglia ed, in particolare, è
stato assegnato per interventi a favore delle attività culturali (filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e
delle arti contemporanee) l’importo complessivo di € 20.000.000 per il periodo 2007/2013;
- Con deliberazione n. 2787 del 14.12.2012 la Giunta Regionale ha preso atto della delibera Cipe n.
92/2012, disponendo che gli interventi nella stessa previsti dovessero essere attuati mediante la
stipulazione di specifici Accordi di Programma Quadro;
- Con la medesima deliberazione 2787/2012 è stato approvato, tra gli altri, il piano finanziario dell’APQ
Beni Culturali, con l’individuazione del capitolo di bilancio n. 1147080, al quale risultano imputate le
risorse stanziate dalla citata deliberazione CIPE n.92/2012;
- Con deliberazione n. 1606, del 3 settembre 2013, successivamente rettificata dalla deliberazione

2



n.1808, è stata disposta la nomina del Dirigente pro tempore del Servizio Cultura e Spettacolo,
responsabile per gli interventi in materia di attività culturali, autorizzandolo ad operare sul capitolo n.
1147080 per la parte relativa agli interventi di competenza, nell’ambito dell’APQ beni ed attività culturali;
- In data 13 novembre 2013 il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Puglia,
hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”;
- Con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione
di Giunta Regionale n. 2165 del 19 novembre 2013, all’allegato 1 (Settore attività culturali), sono stati
individuati gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello
spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli
interventi avviati a valere sull’Asse IV - Linea 4.3. Sviluppo di Attività Culturali e dello Spettacolo, del
P.O. FESR Puglia 2007-2013;
- Con Deliberazione n. 2248 del 30.11.2013 e successiva Deliberazione n. 652 dell’8.4.2014 la Giunta
Regionale ha disposto una riduzione nella dotazione degli APQ rafforzati, che ha comportato una
riduzione della dotazione totale dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” ed in particolare una riduzione per il
“Settore Attività Culturali” da € 20.000.000 a € 17.872.078,49;
- Con Deliberazione n. 2253 del 28.10.2014 la Giunta Regionale ha approvato, al fine di garantire la
coerenza degli interventi dell’APQ rafforzato Beni ed Attività Culturali con le direttive di attuazione degli
interventi del PO FESR Puglia 2007-2013, i schemi di disciplinare da sottoscrivere con gli enti beneficiari
e affidatari degli interventi compresi nell’Allegato 1 dell’Accordo di Programma Quadro rafforzato Beni
ed Attività Culturali;
- Che con Deliberazione n. 2640 del 16.12.2014 la Giunta Regionale ha provveduto a ridefinire gli
interventi compresi nell’Allegato 1 dell’APQ Beni ed Attività Culturali, modificando gli importi delle risorse
finanziarie assegnate a diversi progetti e programmando, per il Settore Attività Culturali, due nuovi
interventi tra cui l’intervento “Promozione del patrimonio culturale materiale ed immateriale”;
- Che l’intervento “Promozione del patrimonio culturale materiale ed immateriale” prevede la promozione
di attività volte al potenziamento della fruizione delle ricchezze territoriali e all’incremento dell’attrattività
della Puglia, anche in relazione ai target di visitatori turistici, alla diversificazione dei prodotti turistici
regionali ed all’allargamento della stagione turistica;
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- Con nota prot. n. 151 del 19.01.2015, coerentemente con la L.R. n. 18 del 03/12/2010 e con gli
interventi realizzati nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013 per la promozione degli attrattori culturali
pugliesi, il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo della Regione Puglia ha richiesto all’Agenzia
Regionale del Turismo PugliaPromozione la disponibilità alla realizzazione dell’intervento e la redazione
di un progetto esecutivo aggiornato;
- Con nota prot. n. 349/2015/BA del 26.01.2015 l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione ha
comunicato la propria disponibilità alla realizzazione dell’intervento allegando alla stessa il progetto
esecutivo aggiornato;
- Con nota prot. n. 585 del 12.02.2015, il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo della Regione
Puglia ha comunicato che con Determinazione n. 9 del 11.02.2015 è stato affidato all’Agenzia Regionale
del Turismo PugliaPromozione, sulla base del succitato progetto esecutivo, l’intervento inserito nell’APQ
rafforzato “Beni ed Attività Culturali” denominato “Promozione del patrimonio culturale materiale e
immateriale”, trasmettendo per la sottoscrizione il relativo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra
la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale del Turismo PugliaPromozione;
- Si rende necessario recepire e approvare il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e
l’Agenzia Regionale per il Turismo PugliaPromozione e il progetto esecutivo avente ad oggetto
“Promozione del patrimonio culturale materiale e immateriale”;
- Si rende necessario approvare lo schema di avviso pubblico e relativa modulistica per la

3



Manifestazione d’interesse all’azione “Puglia Open Days” da parte di Enti locali, Enti ecclesiastici,
Soggetti pubblici proprietari di beni culturali presenti sul territorio regionale;
 
PRECISATO CHE
- Il progetto esecutivo dell’intervento inserito nell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali” denominato
“Promozione del patrimonio culturale materiale e immateriale” prevede, tra le sue azioni, lo svolgimento
dell’azione B denominata “Puglia Open Days”;
- Il CUP del progetto: B39D14012140001;
- Il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio di previsione
esercizio finanziario anno 2015 dell’Agenzia regionale PugliaPromozione;
 
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1) di recepire e prendere atto del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Agenzia
Regionale per il Turismo PugliaPromozione per la realizzazione dell’intervento inserito nell’APQ
rafforzato “Beni ed Attività Culturali” denominato “Promozione del patrimonio culturale materiale e
immateriale”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);
 
2) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento inserito nell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”
denominato “Promozione del patrimonio culturale materiale e immateriale”, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale(Allegato B);
 
3) di approvare lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica per la manifestazione d’interesse
all’azione “Puglia Open Days” da parte di Enti locali, Enti ecclesiastici, Soggetti pubblici proprietari di
beni culturali presenti sul territorio, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale (Allegato C);
 
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), richiesto dall’articolo 3 del
Disciplinare, è il Direttore Generale di Pugliapromozione, dott. Giancarlo Piccirillo;
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del Bilancio di
previsione esercizio finanziario anno 2015 di PugliaPromozione.
 
Il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area Amministrazione
Trasparente - sezione Provvedimenti/Provvedimenti Amministrativi;
c) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
e) è composto da n. 5 facciate (più n. 30 pagine di cui agli allegati A, B, C), è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
Bilancio autonomo/vincolato: 2015

4



Esercizio finanziario: 2015
Il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del Bilancio di previsione
esercizio finanziario anno 2015 di PugliaPromozione.
 
Il Funzionario direttivo addetto
al “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA
Il sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario istruttore
Avv. Miriam Giorgio
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


